
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 10 maggio 2021

– 13 –

D.g.r. 3 maggio 2021 - n. XI/4653
Approvazione delle aree tematiche in ambito di governo 
del territorio e relative risorse per la sottoscrizione di accordi 
di collaborazione tra Regione Lombardia e Fondazione 
Lombardia per l’Ambiente per attività di interesse comune da 
svolgersi nel biennio 2021-2022

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

 − la l r  30/2006 che, all’art  1, istituisce il Sistema Regionale e 
definisce i soggetti che lo costituiscono;

 − lo Statuto Regionale che, all’art  48 «Enti del sistema regio-
nale», stabilisce che le funzioni amministrative riservate 
alla Regione possono essere esercitate anche tramite en-
ti dipendenti, aziende, agenzie e altri organismi, istituiti e 
ordinati con legge regionale e sottoposti al controllo e alla 
vigilanza della Regione;

 − la l r  69/89 «Contributo della regione Lombardia alla «Fon-
dazione Lombardia per l’Ambiente» e, in particolare, l’ar-
ticolo 1 bis, introdotto dalla l r  12/2018, Art  22, comma 1;

Rilevato che:
 − Regione Lombardia, Università degli Studi di Milano, Po-
litecnico di Milano e Università di Pavia hanno istituito la 
Fondazione Lombardia per l’Ambiente (FLA), riconosciuta 
giuridicamente, ai sensi dell’art  12 cod  civ , con d p g r  
n  14/R/86/LEG del 26 agosto 1986;

 − FLA, in quanto costituita da fondatori pubblici, è espressio-
ne della scelta da parte dei medesimi soggetti di svolgere 
attività di interesse pubblico che rientrano nell’ambito del-
le proprie finalità istituzionali;

 − all’atto della costituzione, il legislatore regionale, con 
l r  69/1989, ha stabilito come regolare i rapporti con la 
Fondazione e, in un tempo successivo, ha ricompreso la 
medesima quale soggetto facente parte del Sistema Re-
gionale Lombardo, precisamente nell’Allegato A2 della l r  
n  30/2006;

Preso atto che, ai sensi dell’art  2 del proprio statuto, Fondazio-
ne Lombardia per l’Ambiente:

 − svolge attività di studio, ricerca e formazione sulle proble-
matiche connesse alla tutela dell’ambiente, con specifi-
ca considerazione degli aspetti attinenti alla produzione, 
all’impiego ed allo smaltimento delle sostanze chimiche;

 − organizza, con particolare riferimento al territorio di Regio-
ne Lombardia, l’attività di ricerca scientifica, la raccolta 
sistematica di dati, informazioni e conoscenze su agenti 
inquinanti di ogni genere, sulla loro composizione, sulle ca-
ratteristiche di pericolosità, sugli effetti sugli organismi uma-
ni ed animali e sull’ambiente naturale;

 − svolge studi, ricerche ed attività formative, con particolare 
riferimento agli obiettivi delle politiche e dei programmi di 
Regione Lombardia;

 − può stipulare con istituzioni universitarie e con altri enti 
pubblici e privati accordi volti ad acquisire ed a scambiare 
informazioni pertinenti le proprie finalità;

Vista la delibera di Giunta regionale n   4549 del 19 apri-
le 2021 che approva il programma delle attività istituzionali di 
FLA per il 2021 e demanda ad appositi atti della Giunta stessa 
l’allocazione delle risorse e l’individuazione di aree tematiche ul-
teriori rispetto a quelle comprese nel Programma annuale delle 
attività istituzionali, che saranno oggetto di eventuali successivi 
accordi di collaborazione tra Regione Lombardia e Fondazione 
Lombardia per l’Ambiente, da concordarsi tra FLA e le Direzio-
ni Generali competenti per materia e da stipularsi secondo lo 
schema di accordo approvato con la delibera stessa;

Rilevato, come previsto dalla sopracitata d g r  n   4549 del 
19 aprile 2021, l’interesse comune - nell’ambito dei rispettivi fini 
istituzionali - di sviluppare studi, attività di ricerca e formazione al 
fine di alimentare un sistema delle conoscenze a supporto delle 
politiche regionali in materia di Governo del Territorio, in partico-
lare relative alla pianificazione territoriale e al consumo di suolo, 
al rischio integrato e protezione civile e alle risorse idriche;

Richiamate le d g r  n  1648 del 20 maggio 2019 e n  3180 del 
26 maggio 2020, con cui sono state approvate le tematiche 
nell’ambito del Governo del Territorio e le relative risorse per la 
sottoscrizione di accordi di collaborazione tra Regione Lombar-
dia – DG Territorio e Protezione Civile e Fondazione Lombardia 
per l’Ambiente, ai sensi delle quali sono state avviate le attività 
di collaborazione relative a:

a) Revisione generale del PTR e attuazione e monitoraggio 
dell’Integrazione del PTR ai sensi della l r  31/2014;

b) Sviluppo della variante al Piano Paesaggistico Regionale;
c) Analisi sulle modalità applicative della perequazione urba-

nistico territoriale e costruzione di un modello metodologi-
co funzionale alla rigenerazione intercomunale delle aree 
delocalizzate di Malpensa;

d) Strumenti per la promozione della Rigenerazione Urbana;
e) Revisione della l r  16/2004 «Testo unico delle disposizioni 

regionali in materia di protezione civile»;
f) Completamento del quadro conoscitivo per l’attuazione 

e l’aggiornamento del Piano di gestione delle acque del 
bacino padano e del PTUA;

g) Valutazioni ambientali strategiche di piani e programmi 
regionali;

h) Monitoraggio dei microinquinanti emergenti nelle acque 
superficiali;

i) Censimento dei manufatti di scarico delle acque reflue 
lungo il fiume Seveso;

Considerato che, come riferisce il Dirigente proponente:
 − per completare le fasi tecniche propedeutiche all’adozio-
ne da parte del Consiglio Regionale del progetto di revisio-
ne del Piano Territoriale Regionale (PTR) e la sua integra-
zione con la revisione del Piano Paesaggistico Regionale 
(PPR), ora articolato come Progetto di Valorizzazione del 
Paesaggio (PVP), è necessario proseguire con le attività 
di confronto con i portatori di interesse e di analisi critica 
delle osservazioni che perverranno nell’ambito della pro-
cedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del PTR 
stesso;

 − per proseguire nell’attività di monitoraggio degli obiet-
tivi della l r  31/2014 per il contenimento del consumo di 
suolo e per la promozione della rigenerazione, occorre 
analizzare i nuovi dati relativi all’offerta PGT acquisiti dai 
Comuni con l’applicativo dedicato, nonché implementare 
l’acquisizione dei dati relativi alle aree della rigenerazione, 
valutare in base agli esiti dei monitoraggi l’opportunità di 
aggiornare i criteri del PTR ex l r  31/2014, intensificare l’azio-
ne di accompagnamento a Province, Città Metropolitana 
e Comuni, anche in collaborazione con ANCI Lombardia, 
per l’adeguamento dei rispettivi Piani al PTR integrato al-
la l r  31/2014, nonché perseguire la piena armonizzazione 
dei monitoraggi del consumo di suolo a livello nazionale, in 
collaborazione con ISPRA;

 − per proseguire nelle attività di pianificazione nel territorio 
interessato dall’Aeroporto di Milano Malpensa, occorre 
procedere alla definizione dei contenuti dell’Accordo di 
Programma di attuazione dell’Accordo territoriale delle 
aree delocalizzate di Malpensa, alle valutazioni tecniche 
di coerenza del Masterplan aree delocalizzate rispetto al 
Masterplan SEA 2035, alla definizione di orientamenti per 
la pianificazione urbanistico-territoriale di area vasta per 
la mitigazione degli impatti generati dallo sviluppo del si-
stema aeroportuale, nonché alla divulgazione del modello 
perequativo della rigenerazione intercomunale delle aree 
delocalizzate di Malpensa;

 − per contribuire più efficacemente al raggiungimento degli 
obiettivi della Strategia Regionale di Sviluppo sostenibile, 
anche a seguito dell’approvazione della d g r  2667/2019 
relativa al coordinamento delle valutazioni ambientali, 
si rende necessario proseguire con gli approfondimenti 
tecnico-scientifici per l’analisi e la valutazione ambienta-
le dei Piani e dei Programmi regionali maggiormente stra-
tegici e innovativi, con particolare riferimento al POR-FESR 
2021-2027;

 − approfondire la conoscenza delle dinamiche climatiche 
del passato è fondamentale per valutare gli scenari futuri 
di evoluzione del dissesto idrogeologico nelle aree mon-
tane, con le relative conseguenze sulla pianificazione di 
Protezione Civile, e della disponibilità di risorse idriche; in 
quest’ambito si colloca la ricerca avviata sul Ghiacciaio 
del Mandrone con il Progetto Adamello 270, a cui Regione 
Lombardia intende contribuire per la parte relativa al mo-
nitoraggio delle temperature interne al ghiacciaio, in siner-
gia con il progetto di monitoraggio delle colate detritiche 
nel bacino dell’Oglio avviato con d g r  3946/2020;

Valutata pertanto l’opportunità di prevedere ulteriori collabo-
razioni con Fondazione Lombardia per l’Ambiente nell’ambito 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 10 maggio 2021

– 14 – Bollettino Ufficiale

del Governo del Territorio per il biennio 2021-2022, con particola-
re riferimento alle seguenti aree tematiche:

a) Valutazione ambientale, adozione e approvazione e pri-
me fasi di attuazione del Piano Territoriale Regionale (PTR), 
comprensivo del Progetto di Valorizzazione del Paesaggio 
(PVP);

b) Attuazione e monitoraggio dell’integrazione del PTR ai sen-
si della l r  31/2014; 

c) Attuazione dell’Accordo territoriale per la rigenerazione in-
tercomunale delle aree delocalizzate di Malpensa e orien-
tamenti di pianificazione territoriale di area vasta per la mi-
tigazione degli impatti indotti dallo sviluppo aeroportuale;

d) Valutazioni Ambientali Strategiche di piani e programmi 
regionali;

e) Attività di Ricerca per lo studio e il monitoraggio del Ghiac-
ciaio dell’Adamello, per l’approfondimento delle temati-
che ambientali e territoriali delle aree alpine;

Dato atto che, nell’ambito di specifici accordi di collaborazio-
ne attivati dalla Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, 
verranno definite le attività afferenti alle aree tematiche sopraci-
tate e che tali accordi di collaborazione sono soggetti agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui all’art  23, comma 1 lett  d) del d lgs  
33/2013;

Dato atto inoltre che le risorse del Bilancio regionale connesse 
ai successivi accordi di collaborazione, da stipularsi con riferi-
mento alle suddette aree tematiche, sono così suddivise:

 − per «Piano Territoriale Regionale (PTR), comprensivo del Pro-
getto di Valorizzazione del Paesaggio (PVP)» (area temati-
ca a), un importo complessivo di € 150 000,00, suddiviso 
in € 100 000,00 per l’annualità 2021 ed € 50 000,00 per 
l’annualità 2022, che trova copertura sui seguenti capito-
li di bilancio: capitolo 8 01 104 8030, per € 70 000,00 nel  
2021 ed € 40 000,00 nel 2022; capitolo 9 05 104 8988, per € 
30 000,00 nel 2021 ed € 10 000,00 nel 2022;

 − per «Attuazione e monitoraggio dell’integrazione del PTR 
ai sensi della l r  31/2014» (area tematica b), un importo 
complessivo di € 90 000,00,  suddiviso in € 50 000,00 per 
l’annualità 2021 ed € 40 000,00 per l’annualità 2022, che 
trova copertura sui seguenti capitoli di Bilancio: capitolo 
8 01 104 8030, per € 26 000,00 nel 2021 ed € 40 000,00 nel 
2022; capitolo 8 01 104 10077, per € 24 000,00 nel 2021;

 − per «Accordo territoriale per la rigenerazione intercomuna-
le delle aree delocalizzate di Malpensa» (area tematica 
c), un importo complessivo di € 60 000,00, suddiviso in € 
40 000,00 per l’annualità 2021 ed € 20 000,00 per l’annua-
lità 2022, che trova copertura sul capitolo 8 01 104 8030;

 − per «Valutazioni ambientali di piani e programmi» (area te-
matica d), un importo complessivo di € 20 000 per l’annua-
lità 2021, che trova copertura sul capitolo 8 01 104 8030;

 − per «Attività di Ricerca sul Ghiacciaio dell’Adamello» (area 
tematica e), un importo complessivo di € 80 000,00 qua-
le contributo alle attività di monitoraggio, suddiviso in € 
20 000,00 in parte corrente nel 2021, che trovano coper-
tura sul capitolo 11 01 104 7897, ed € 60 000,00 in investi-
mento, di cui 30 000,00 per l’annualità 2021 ed € 30 000,00 
per l’annualità 2022, che trovano copertura sul capitolo 
9 01 203 14422;

Ritenuto pertanto di approvare le suddette aree tematiche e 
di demandare a successivi atti dei Dirigenti competenti per ma-
teria la sottoscrizione degli specifici accordi di collaborazione 
con FLA, avvalendosi dello schema di accordo di cui alla d g r  
4549 del 19 aprile 2021;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, 
approvato con d c r  10 luglio 2018 - n  XI/64 e, in particolare, i se-
guenti Programmi e Risultati Attesi: Ter 8 1 165 «Attuazione della 
l r  31/2014 per il contenimento del consumo di suolo e la pro-
mozione della rigenerazione urbana»; Ter 9 2 197 «Sviluppo della 
Sostenibilità ambientale attraverso la Valutazione Ambientale 
Strategica di Piani e Programmi»; Ter  9 01 185 «Programmazione 
e attuazione degli interventi di difesa del suolo e mitigazione del 
rischio idrogeologico»;

Visti la l r  n  20/2008 e i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura, che definiscono l’attuale assetto organizzativo della 
Giunta regionale e il conseguente conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni;
All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1  di approvare le seguenti aree tematiche in ambito di Gover-
no del Territorio e relative risorse per la sottoscrizione di accordi 
di collaborazione tra Regione Lombardia e Fondazione Lombar-
dia per l’Ambiente per le attività di:

a) Valutazione ambientale, adozione e approvazione e pri-
me fasi di attuazione del Piano Territoriale Regionale (PTR), 
comprensivo del Progetto di Valorizzazione del Paesaggio 
(PVP);

b) Attuazione e monitoraggio dell’integrazione del PTR ai sen-
si della l r  31/2014;

c) Attuazione dell’Accordo territoriale per la rigenerazione in-
tercomunale delle aree delocalizzate di Malpensa e orien-
tamenti di pianificazione territoriale di area vasta per la mi-
tigazione degli impatti indotti dallo sviluppo aeroportuale;

d) Valutazioni Ambientali Strategiche di piani e programmi 
regionali;

e) Attività di Ricerca per lo studio e il monitoraggio del Ghiac-
ciaio dell’Adamello, per l’approfondimento delle temati-
che ambientali e territoriali delle aree alpine;

2  di stabilire l’entità dello stanziamento regionale come di se-
guito specificato:

•	per «Piano Territoriale Regionale (PTR), comprensivo del Pro-
getto di Valorizzazione del Paesaggio (PVP)» (area tematica 
a), un importo complessivo di € 150 000,00, suddiviso in € 
100 000,00 per l’annualità 2021 ed € 50 000,00 per l’annua-
lità 2022, che trova copertura sui seguenti capitoli di bilan-
cio: capitolo 8 01 104 8030, per € 70 000,00 nel 2021 ed € 
40 000,00 nel 2022; capitolo 9 05 104 8988, per € 30 000,00 
nel 2021 ed € 10 000,00 nel 2022;

•	per «Attuazione e monitoraggio dell’integrazione del PTR ai 
sensi della l r  31/2014» (area tematica b), un importo com-
plessivo di € 90 000,00, suddiviso in € 50 000,00 per l’annua-
lità 2021 ed € 40 000,00 per l’annualità 2022, che trova co-
pertura sui seguenti capitoli: 8 01 104 8030, per € 26 000,00 
nel 2021 ed € 40 000,00 nel 2022; capitolo 8 01 104 10077, 
per € 24 000,00 nel 2021;

•	per «Accordo territoriale per la rigenerazione intercomuna-
le delle aree delocalizzate di Malpensa» (area tematica 
c), un importo complessivo di € 60 000,00, suddiviso in € 
40 000,00 per l’annualità 2021 ed € 20 000,00 per l’annuali-
tà 2022, che trova copertura sul capitolo 8 01 104 8030;

•	per «Valutazioni ambientali di piani e programmi» (area te-
matica d), un importo complessivo di € 20 000 per l’annua-
lità 2021, che trova copertura sul capitolo 8 01 104 8030;

•	per «Attività di Ricerca sul Ghiacciaio dell’Adamello» (area 
tematica e), un importo complessivo di € 80 000,00 qua-
le contributo alle attività di monitoraggio, suddiviso in € 
20 000,00 in parte corrente nel 2021, che trovano coper-
tura sul capitolo 11 01 104 7897, ed € 60 000,00 in investi-
mento, di cui 30 000,00 per l’annualità 2021 ed € 30 000,00 
per l’annualità 2022, che trovano copertura sul capitolo 
9 01 203 14422;

3  di demandare ai dirigenti competenti per materia la sot-
toscrizione degli specifici accordi di collaborazione con FLA, 
avvalendosi dello schema di accordo di cui alla d g r  4549 del 
19 aprile 2021, nonché l’assunzione dei conseguenti impegni di 
spesa e delle relative liquidazioni;

4  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito isti-
tuzionale di Regione Lombardia, ai sensi degli artt  26 e 27 del 
d lgs  33/2013, nella sezione «Amministrazione Trasparente»;

5  di pubblicare il presente provvedimento sul BURL 
 Il segretario: Enrico Gasparini


